
Città di Grosseto
Settore: POLIZIA MUNICIPALE E SICUREZZA
Servizio: SERVIZIO COMANDO

Determinazione Dirigenziale n° 763 del 04/05/2020

Oggetto: Partecipazione ad aventi formativi e trasferte di servizio da parte del personale del 
Comando Polizia Municipale. - Incremento impegno di spesa assunto con Determinazione 
dirigenziale n. 199 del 03/02/2020-.

Il Dirigente 

Visto l’art.23 “Sviluppo delle attività formative” del CCNL 1998-2001 del Personale del 
comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali,  ove è riportato che “per la realizzazione dei  
processi di trasformazione degli apparati pubblici occorre una efficace politica di sviluppo delle  
risorse umane che può realizzarsi, tra l’altro, mediante la rivalutazione del ruolo della formazione  
che  costituisce  una  leva  strategica  per  l’evoluzione  professionale  e  per  l’acquisizione  e  la  
condivisione  degli  obbiettivi  prioritari  del  cambiamento.  L’accrescimento  e  l’aggiornamento  
professionale  vanno,  perciò  assunti  come  metodo  permanente  per  assicurare  il  costante  
adeguamento  delle  competenze,  per  favorire  il  consolidarsi  di  una  nuova  cultura  gestionale  
improntata al risultato, per sviluppare l’autonomia e la capacità innovativa e di iniziative delle  
posizioni con più elevata responsabilità ed infine per orientare i percorsi di carriera di tutto il  
personale”.

Visto  l’art.18  “Professionalità  degli  addetti  alle  funzioni  di  polizia  locale”  della  Legge 
Regionale  03/04/2006,  n.12  “Norme  in  materia  di  Polizia  comunale  e  provinciale”,  ove  viene 
affermato che il personale addetto alle strutture di polizia locale deve possedere una professionalità 
adeguata  alle  funzioni  svolte  (comma  1°),  e  l’art.19,  1°  comma,  lettera  c),  che  prevede  la 
partecipazione a corsi di specializzazione in relazione all’impiego in specifici settori operativi.

Considerata  quindi  l’opportunità  di  prevedere la  partecipazione  degli  operatori  di  questo 
Settore Polizia Municipale ai vari eventi formativi, seminari di studio, ecc. che di volta in volta 
vengono  organizzati  e  proposti  da  soggetti  e  strutture  specializzate  e  che  rivestono  particolare 
interesse per le molteplici attività istituzionali di questo Comando. 

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  199 del  03/02/2020 con la  quale  venivano 
impegnate le risorse necessarie ad assicurare la partecipazione, nel corso del primo quadrimestre 
dell'anno 2020, agli incontri sopra descritti.

Tenuto conto che nel corso del corrente anno, il personale di nuova assunzione, assegnato a 
questo Settore, dovrà obbligatoriamente partecipare al “Corso di prima formazione per operatori di 
categoria C”, così come disposto dalla Legge Regionale 03/04/2006, n.12 “Norme in materia di 
Polizia comunale e provinciale”, organizzato dalla SIPL (Scuola Interregionale di Polizia Locale).

Rilevata,  al  riguardo,  la  necessità  di  incrementare  le  risorse  finanziarie  assunte  con  la 
suddetta determinazione (impegno n. 766/2020), per il periodo fino al 31 dicembre p.v., così da 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



poter procedere rapidamente ad eventuali iscrizioni ad eventi formativi ed assicurare risorse per la 
liquidazione delle spese di trasferta.

Ritenuto pertanto congruo, per le suddette finalità, incrementare il citato impegno   di spesa 
di € 3.400,00- sul capitolo 35456/0 “Formazione professionale polizia municipale”, che prevede 
adeguata disponibilità.

Tenuto  conto  che,  ai  sensi  dell'art.  1  c.  629  –  lett.  b)  della  legge  n.190/2014,  che  ha 
introdotto l'art.17-ter nel D.P.R. n.633/1972, sarà applicato lo split payment, sarà liquidato il solo 
importo  imponibile  e  sarà  onere  e  cura  dell'Ente  provvedere  al  pagamento  dell'IVA in  favore 
dell'Erario. 

 Vista la deliberazione C.C. n. 20 del 7/4/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale 2020-2022.

Vista la deliberazione G.C. n. 87 del 09/04/2020 con la quale vengono indicate le direttive 
agli uffici dell'Ente per il contenimento della spesa.

Richiamata la Disposizione n.41 del 16/01/2020 con la quale il sottoscritto ha attribuito al 
dipendente Isp. Enzo Machetti, l'incarico di titolare di Posizione Organizzativa per lo svolgimento 
delle funzioni di Responsabile del Servizio Comando, ai sensi dei vigenti cc.cc.nn.ll. e dell'art.6 del 
Regolamento interno P.O.

Vista  la proposta  relativa  al  presente  provvedimento  redatta  dal  Responsabile  del 
Procedimento Isp. Enzo Machetti.

Dato atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del Responsabile del procedimento e del Dirigente firmatario dell'atto medesimo, o 
dei loro parenti ed affini fino al quarto grado, o dei loro conviventi, idonei a determinare situazioni 
di conflitto, anche potenziale. 
 

Considerato che il sottoscritto - in qualità di responsabile della spesa - ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, attesta la 
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi 
stanziamenti di cassa.

Dato atto che l’intervento di cui alla presente determinazione sarà interamente svolto 
nell'esercizio 2020 nel quale pertanto giungerà a scadenza l'esigibilità del credi

Visto  l’art.107,  comma  3°,  del  D.Lvo.  267/2000  che  individua  analiticamente  i  compiti 
gestionali dei Dirigenti.

Dato altresì atto che l’intervento di cui alla presente determinazione risulta necessario ad 
assicurare la regolare continuità, nonché l’efficacia e l’efficienza del servizio erogato.

D E T E R M I N A

1. Di  incrementare  le  risorse  di  cui  all'impegno  n.  766/2020  necessarie  ad  assicurare  la 
partecipazione,  del  personale  in  servizio  presso questo Settore  Polizia  Municipale  ad eventi 
formativi,  seminari  di studio,  convegni,  ecc. organizzati  da soggetti  e strutture specializzate, 
previa valutazione di opportunità da parte dello scrivente ed a sostenere eventuali  spese per 
trasferte, per un importo di € 3.400,00-, così come riportato nella tabella in calce.

2. Di incaricare, all’occorrenza, il Settore Finanziario per l’effettuazione dei previsti versamenti 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



delle quote di iscrizione secondo le indicazioni che saranno appositamente fornite da questo 
Settore Polizia Municipale.

3. Dare atto  che,  ai  sensi dell'art.1  c.629-lett  b) della  legge n.190/2014, sarà applicato lo  split 
payment, sarà liquidato il solo importo imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere al 
pagamento dell'IVA in favore dell'Erario. 

4. Dare  atto  che  l'intervento  di  cui  alla  presente  determinazione  sarà  interamente  svolto 
nell'esercizio 2020 nel quale, pertanto, giungerà a scadenza l'intera esigibilità del credito.

5. Di prevedere,  sensi  dell'art.29  D.Lgs.  50/2016,  la  pubblicazione  di  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura in oggetto sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
all'indirizzo Internet: http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?id=4088.

6. Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso al  T.A.R.  (Tribunale  Amministrativo 
Regionale) Toscana, Via Ricasoli n.40 Firenze, con le modalità ed entro i termini previsti dalla 
vigente normativa.

  
                         Il Dirigente

                       Dr.Paolo NEGRINI

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 35456 3.400,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://web.comune.grosseto.it/comune//index.php?id=4088

	D E T E R M I N A

